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El Gnico instrumento que los hombres
tenemos tanto para perfeccionarnos como
para vivir dignamente es la educacién. 77

Santo Tomas de Aquino
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Términos y definiciones:
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Tabla de contenidos

ooy
Lista de verificacion de Experiencias en IE en el
estandares minimos del SG- procedimiento administrativo
SST sancionatorio



Objetivo general

ldentificar los diferentes elementos que hacen parte de un
procedimiento administrativo sancionatorio aplicado en SST desde |la
sombrilla del responsable del SG-SST que permitan tramitar y resolver
favorablemente los que se cursen en la institucion de educacion.
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Objetivos especificos ¢

Objetivo 1 Objetivo 2 Objetivo 3
Enunciar los términos, Reconocer el alcance de la llustrar experiencias en IE en el
definiciones relacionados en un lista de verificacion de procedimiento administrativo
procedimiento administrativo estandares minimos del SG- sancionatorio en SST

SST

sancionatorio.
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PROCESO
INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL

PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO

1. Objetivo

Establecer las directrices que permitan tramitar y resolver los procedimientos administrativos
sancionatorios que se cursen en la Entidad.

Lograr un procedimiento comun y base para todos aquellos que, dentro de los trémites y funciones
asignadas a este Ministerio, que sean equivalentes a Procedimientos Administrativos Sancionatorios.

2. Alcance

El procedimiento inicia con la comunicacion de la existencia de méritos cuando no se ha realizado una
averiguacion preliminar.

Cuando se ha llevado a cabo la averiguacion preliminar el proceso inicia con la formulacién de cargos al
investigado, hasta la ejecutoria del acto administrativo que adopta la decision incluyendo los recursos de
ley o en su defecto hasta la terminacién anormal del mismo.

3. Definiciones

Acto Administrativo: Manifestacion de la voluntad de la Administracion, tendiente a producir efectos
juridicos. Estos pueden ser resoluciones o autos, dependiendo de si ponen fin a la actuacién o le dan
impulso.
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3. Definiciones

Acto Administrativo: Manifestacion de la voluntad de la Administracion, tendiente a producir efectos
juridicos. Estos pueden ser resoluciones o autos, dependiendo de si ponen fin a la actuacién o le dan
impulso.

Auto de Formulacion de Cargos: Acto Administrativo que sefiala los hechos que originan el
procedimiento administrativo sancionatorio. En éste se identifican claramente las personas naturales o
juridicas objeto de investigacion, las disposiciones presuntamente vulneradas y las sanciones o medidas
que serian procedentes, en caso de comprobarse la infraccion. Contra este acto administrativo no procede

recurso alg uno.

Auto de Pruebas: Acto Administrativo que se genera cuando deben practicarse pruebas ya sean oficiosas
0 a peticion de parte o interviniente, dentro de un procedimiento administrativo sancionatorio. Contra este
acto administrativo no procede recurso alguno.

Auto de Traslado para Alegatos: Acto Administrativo mediante el cual, culminado el periodo probatorio se
da traslado al investigado para alegar de conclusion. Contra este acto administrativo no procede recurso
alguno.

Averiguacion Preliminar: Actuacion facultativa de comprobacion, desplegada por servidores del Ministerio
del Trabajo, cuya finalidad es determinar el grado de probabilidad o verosimilitud de la existencia de una
falta o infraccion, identificar a los presuntos responsables de esta o recabar elementos de juicio que
permitan efectuar una valoracién clara, precisa y circunstanciada de los hechos puestos en conocimiento o

PLAN NACIONAL
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que se pretenden averiguar. Esta actuacion permite determinar si existe mérito suficiente para iniciar un
Procedimiento Administrativo Sancionatorio eficaz, eficiente y efectivo.

Los servidores del Ministerio del Trabajo deben concluir este procedimiento en los plazos razonables que
aqui se presentan, toda vez que esta no interrumpe el término de caducidad.

Comunicacion de mérito: Momento procesal donde se le comunica al interesado que de las
averiguaciones preliminares adelantadas o del propio contenido de la querella presentada o de |a actuacion
oficiosa, se encuentra mérito para adelantar un procedimiento administrativo sancionatorio.

Competencia: Facultad constitucional y legal que gozan servidores del Ministerio del Trabajo para
adelantar diferentes actuaciones propias del sistema de inspeccion, vigilancia y control.

Decision: Acto por el cual el servidor competente, adopta una determinacion de acuerdo con las
circunstancias demostradas dentro del proceso.

Descargos: Manifestacion del investigado a fravés del cual en el ejercicio del derecho de defensa
responde a los cargos formulados en el auto de formulacion de cargos.

Medios Electronicos: Se entiende como cualquier tecnologia idénea para la comunicacion o transferencia
de datos.

Meérito: Dentro de un proceso corresponde a los hechos que lo originan, las personas naturales o juridicas
objeto del mismo, las disposiciones presuntamente vulneradas y las sanciones o medidas que serian
procedentes en caso de que se comprobase una infraccion administrativa.
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Multa: Sancion pecuniaria con destino especifico, que se impone al sujeto investigado mediante acto
administrativo, una vez verificado por servidor competente la infraccion en materia laboral v los criterios de
graduacion de la sancién de acuerdo a la naturaleza de la conducta.

Procedimiento Administrativo Sancionatorio: : Es aquel que utiliza la administracion publica para
ejercer su potestad sancionadora, para tal efecto, el procedimiento reglado que para estos efectos adelanta
la autoridad administrativa del Ministerio del Trabajo se fundamenta en su norma especial que es la Ley
1610 de 2013 y se complementa en lo no previsto con el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo. La finalidad del procedimiento es la verificaciéon de la comision o no de
infracciones a las normas laborales individuales o colectivas o de riesgos laborales y que se adopte una
decision con fundamento en |a Ley y en la preservacidn de los fines del Estado.

Prueba: Cosa material, hecho, suceso, razon o argumento con que se intenta probar que algo es de una
determinada manera y no de otra.

Querella: Peticidn verbal, escrita o via correo electronico, presentada por parte o tercero interesado ante la
autoridad administrativa del trabajo con el fin se adelante una actuacion administrativa que permita verificar

1. Términos y definiciones:
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el cumplimiento de las normas laborales individuales, colectivas, del sistema de seguridad social en
pensiones, riesgos laborales y demas prestaciones sociales a su cargo.

Sancion: Consecuencia o efecto impuesto al investigado o representantes de estos, segun sea el caso,
cuando se evidencian disposiciones vulneradas en materia laboral o norma especifica.

4. Generalidades del Procedimiento

El procedimiento administrativo sancionatorio se adelanta a través de un método reglado establecido en la
Constitucion Politica, en el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley
1437 del 2011), en la Ley 1610 de 2013 y demas normas especificas y concordantes, el cual concluira con
un acto administrativo de sancion o archivo (exoneracion al investigado o terminacion anormal del
proceso).

De su Inicio:

El procedimiento administrativo sancionatorio podra iniciarse:

1.

De manera oficiosa y por escrito por servidor competente del Ministerio.
2. Por solicitud de parte (derecho de peticién) ya sea de manera verbal, escrita o por medios
electrénicos.




ACTA DE INSPECCION DE CARACTER GENERAL CON ENFOQUE PREVENTIVO EN RIESGOS
LABORALES REALIZADA A LA EMPRESA X0X0O0OKX

Fecha y hora de realizacion: miércoles XX de Noviembre 2023 a las 11:30 AM.

Virtual: Presencial: X

Nombre de la empresa:

Direccion:

Actividad econémica:

Representante legal:

Representante de los trabajadorea:  XOO000KX
Funcionario que realiza la visita: ORI

Inspector de Trabajo y Seguridad Social
Auto comisorio XXXXXX del 6 de noviembre de EIZIEE-|
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Dezarrollo de la agenda:

Siendo las 11:30 a.m. del dia del XX de noviembre de 2023 se presenta el Inspector comisionado

preventivo en riesgos laborales realizada a la empresa X00000C JXOOOX., identificada con el Nit.
FROOKK-K, en cumplimiento del plan integral de inspeccion 2023 de la Direccion Territorial de

JOO000CCK; se realiza exposicion de la funcion preventiva que tiene el Ministerio de X300 |a cual

propende porque todas las normas de caracter sociolaboral se cumplan a cabalidad adoptando

medidas que garanticen los derechos del trabajo y eviten posibles conflictos entre empleadores vy

trabajadores, se hace una breve descripcion de la intervencion que realiza el Ministerio del Trabajo en |
la vigilancia del Sistema de Gestion de la Seguridad v Salud en el Trabajo.

seguidamente el Inspector de Trabajo solicita los siguientes documentos que evidencien la gjecucion
del Sistema de Gestion de la Segundad, complementario a los documentos allegados el dia xx de
mayo de 2023, en respuesta de la solicitud realizada mediante radicado XXOCCCOOOCOOOOCOOL
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X.X.X. Investigacion de incidentes, accidentes de trabajo y las enfermedades cuando sean diagnosticadas como laborales

No No No evidenci6 No evidencid
evidencid evidencid

No evidencid

No No No evidencid  No evidencid
evidencio evidencio

No
evidencio
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EN OBLIGACIONES PUNTUALES CON LOS TRABAJADORES:

XXXXX XXXX XXXXX XXXX XXXXX XXXX XXXXX XXXX XXXXX XXXX XXXXX XXXX

XXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXX

No evidencio

No evidencid

No evidencio No evidencio No evidencio No evidencio No evidencid No evidencid

No evidencid No evidencid No evidencid No evidencid No evidencio No evidencid
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Observaciones finales:

Matriz de identificacion de peligros y valoracion de riesgos:

* |lama la atencién al Inspector de Trabajo m::misit;:nsudn:Jr el hecho de la no identificacion de
peligros y valoracién de riesgos por condiciones de seguridad — trabajo en alturas, ya que en
las documentales aportadas por la Universidad 004 0000, se evidencid:

v" ESTANDAR 50 Identificacion de necesidades de EPP para el personal:

ZONA ELEMENTO DE
PELIGRO TRABAJADORES EXPUESTOS CORPORAL PROTECCION
EXPUESTA PERSONAL

Arnés de Sequridad

Mosquetdn Manual
Automatico

) EN ALTURAS

OPERARIOS/AYUDANTES/SUPERVISORES Tronco

TRABAJ

de energia
PLAN NACIONAL
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PROGRAMA DE CAPACITACION:
Temas:
e SENSIBILIZACION DE ACTORES VIALES
Evidencia: XX/XX2023

S0, CAMEIO DE EFF
Evidencia: XXX 2023

CONSERVACION DE VOZ
Evidencia: 14/05/2022

RIESGO PUBLICO
Evidencia: No se evidencio

Otros requisitos verificados:
Teniendo en cuenta que al verificar la informacion allegada por la Universidad X0 X0000K, no se
evidenciaron todos los items solicitados, se procede a verificar nuevamente la lista de verificacion de

estandares minimos.

MULTIMOD A 5 1. Términos y definiciones:
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Es importante mencionar que segun Certificado de Existencia y Representacion legal de la
Universidad X000CK, |a matricula mercantil fue registrada el XX de septiembre de XXXy
afiliada a la ARL XXX desde el X de octubre de X300(

La presente acta se da por terminada el dia 13 de noviembre de 2023, con los documentos
finales aportados por la Universidad X000, al igual, que se complementa |a lista de cheguen
de los estandares minimos del SG-85T.

Se adjunta registro firmas de wisita de fecha 13 de noviembre de 2023.

Firma dz los asistentes:

Inspector de Trabajo y
Sequridad Social

1. Términos y definiciones:
inspeccion, vigilancia y control en SST
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LISTA DE CHEQUEO VERIFICACION ESTANDARES MINIMOS APLICABLES AL SG-SST
EMPRESAS DE MAS DE CINCUENTA (50) TRABAJADORES CLASIFICADAS CON CUALQUIER RIESGO O CON RIESGO
IV OV CON CUALQUIER NUMERO DE TRABAJADORES

RESPETADO EMPLEADOR,
SOLICITAMOS POR FAVOR DILIGIENCIE LA INFORMACION EN LAS CASILLAS EN BLANCO
SEGUN LA INFORMACION VERAZ DE SU EMPRESA.

DATOS DE IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

eren oot -

Direccion [ Ubicacion f Ciudad: Teléfono:
PLAN NACIONAL
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

SEGUN LA INFORMACION VERAZ DE SU EMPRESA.

DATOS DE IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

Razdn social:

Direccidn { Ubicacion { Ciudad: Telefono:

Certificado de existencia y representacion
legal vigente:

Nombre del representante legal:

No Total de Trabajadores: ARL: | [}

Técnico en

S5T- Tecndlogo en S5T:

Nombre del responsable de S5T: Edgar Martinez Rosado

Perfil: Profesional en Solo con curso de 50 horas
) 55T-: en 55T:

Cargo: Asesor externo en 55T

Especialista en . B )
55T ® No. De licencia en S5T: 13109

La empresa tiene conformado el COPASST: g g 1 2024 ::::::E?dgapanitaninn 9 de febrero de 2022

La empresa tiene conformado el Comité de ! : ] 2024 l:llti!'nfi Capacitacion 9 de febrero de 2022
Convivencia Laboral: recibida:

Especifique el porcentaje de cumplimiento al Fecha de expedicion, por ..
5G-55T. expedido por la ARL: . la ARL: 31 de diciembre de 2021

PLAN
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Sl Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

ORIENTACIONES PARA APLICAR EL FORMATO

RESPETADO EMPLEADOR, ESTE CUESTIONARIO INCLUYE LOS ESTANDARES MINIMOS DEL 5G-5ST QUE DEBE CUMPLIR SU EMPRESA,
POR FAVOR DILIGENCIELOS TENIENDO EN CUENTA QUE PUEDA SUMINISTRAR LA INFORMACION DOCUMENTAL Y REGISTROS QUE PERMITAN DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTIPULADO:

!ESTﬁr-JEIAFt I APOYO LEGAL: Este espacio indica la referen ion normativa que soporta el cumplimiento del estandar.

ITEM DEL ESTANDAR: Este espacio describe la informacion de los elementos relacionados con la verificacion del estandar relevantes en el proceso de evaluacion de la gestion
de 55T.

EVIDENCIAS QUE DEBE APORTAR: Este espacio describe las evidencias que deben ser aportadas por la empresa en el proceso de verificacion. Tenga en cuenta que debe adjuntar
solamente los ITEMS marcado n X.

OBSERVACIONES: En este espacio debe indicar el cumplimiento y la forma de presentar sus evidencias al Inspector de Trabajo y Seguridad Social.

VYERIFICACION AL CUMPLIMIENTO DE LOS ESTANDARES MINIMOS

RECURSOS FINANCIEROS, TECNICOS Y HUMANOS REQUERIDOS PARA COORDINAR Y DESARROLLAR EL SG-55T ES PACIO EXCLU SIVO PARA

ESTANDAR ! APOYD
LEGAL

EVIDENCIAS QUE DEBE APORTAR

[Sclamente los ITEMS marcados con ¥]

Asignacién de una persona que disefie e implemente el 5G-55T EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

iTEM DEL ESTANDAR OBSERVYACIONES

empresa. C rtual de S0 haras
il . - AT

o .I Mas dEIED'I.' ORIV, V
WL TMNOD AL

Fsv %
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

VERIFICACION AL CUMPLIMIENTO DE LOS ESTANDARES MINIMOS

RECURSOS FINANCIEROS, TECNICOS ¥ HUMANOS REQUERIDOS PARA CODRDINAR ¥ DESARROLLAR EL 5G-55T ES PACIO EXC LU SIVO PARA

ESTANDAR ! APOYO - EVIDENCIAS QUE DEBE AFDRTAR
LEGAL iTEM DEL ESTANDAR [Solamente los ITEMS marcados con X]

Asignacidn de una persona que disefie e implemente el SG-55T EVIDENCIAS DOBSERVACIONES

OBSERVYACIONES

CUMPLE

PLAN NACIONAL .
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Asignacidn de responsabilidades en seguridad y salud en el trabajo.

EVIDENCIAS

2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

OBSERYACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Decreta 1072 de 2015.
Articulos 2.2.4.6.5;
224670, A2 24612,

" Pesponsabilidades en S5T documentadas paratodes los carges.

" Imeluyen el cuidada de la zalud, cumplimienta con directrices del 3G-35T, informar scbre
peligros - riesgos del trabajo, participacion en capacitaciones, otras.

"Comunicadas al personal.

"Conocidas por el trabader.

"Cumplimienta por el trabajadaor.

Manualldocumenta con responzabilidades en
55T por cargo.

Comunicacidn de responsabilidades

Saoporte cumplimiento de responszabilidades

Entrevista con los rabajadares

COitraz, cudl:

113 Asignacidn de recursos para el SG-53T. EVIDENCIAS OBSERYACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Inventario de los recurzas humanos, técnicos,
tecnoldgicos
Prezupuesta detallado, con actividades
* Definicidn de recursos financieros, wécnicos, tecnoldgicos v de persanal. Actas fregistros de seguimiento al
Decreto 1072 de 2015, " Pertinencia segun pricridades de S5T. presupuesta

Articulos 2.2.4.6.8;
224617 224683

* Disponibilidad.

" Trazabilidad sobre suinversidn o ejecucian,

" Recursos para que el respansable del sistema, Copasst, vigia, otras puedan cumplir sus
funciones.

Revizidn gerencial detallando suficiencia de
recursos

Plan anual de trabajo en 55T relacionada
recursos

Entrevista con las trabajadares

Otraz, cuél:

Més de 50 T6 RIV, V
PLAN NACIONAL
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CUMPLE NO CUMPLE

personal.

puedan cumplir sus

2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST
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114 Afiliacidn al Sistema de Seguridad Social Integral EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Soportes afiliacidn y aportes al SGRL de Pago de aporte de los dGltimos X
Decreta 1072 de ;Qﬁliaciéga: ?DGHL dbe tc\jo elpersonal 515200 rabajadores] trabajadares directos (Ulimos 4 mesesz) 4 meses
. e trabajadores paraentre 31y trabajadares T
2015, Capitulos 2w 3. eSS e - : ) Saoportes afiiacidn v aportes al SGHEL de .
Ley 1562 de 2012 [P\:’Iun_z-stra de 30 trabajadores para masz de 200 trabajadaores] trabajadores por prestacion de servicios Pago de aporte del dltimo W
Lew 1233 de 2008, ) S!stema General de S:alud [EP3). T —— meses
Deorete 670 de 2007, ) S!stema General de Fhesg!c\s Laborales [ARL] Listado de trabajadores
Decreta 2030 de 2003 _m_Sl.lstE_-ma General de PEHS'DHES_ [AFP Certificadas de afiliacian EP'S, ARL, AFF afiliados [certificacidn de la X
Oecreta 1607 de 2002, llll_amane; 4 gpnr;:eslc‘\pc;nlmoz. iad arl con nivel riesgol)
Decreta 1235 de 1394, L 2ena de vinculacian deftrabajador. ) )
Fechas definidas por lew. Entrevista con los trabajadares
"Sobre el IBC y claze de riesgo propia de la actividad.
Otraz, cual:
115 Iderlt_ificacién de tral_:raiadures que se dediquen_ en furma_permanente a EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
actividades de alto riesgo v cotizacion de pension especial.
Inventaria de actividades
Listado de trabajadares dedicadas a estas
actividades
Caracterizacion de laz actividades de alt
" Identificacidn de actividades de alto rieszgo [Decreta 2030 de 2003), rie=go
Oecreta P55 de 204, . Eentificafcinr.u gedtrTbTiabdanE dedicad;:\s aestas acti-.'idat.:|e5. da | Matriz de peligras y riesgo con andlisis
Deoratn 7040 de 2005 | Caracterizacidn de lalabar por cargos, funciones, tareas, jornadas, lugar atros. actividades
L ldentificacidn de peligroz, valoracidn delriesga v contrales.
Rescluzian 2346 2007, |. Imel tacidn d trales: Evaluaci 0 dici higidni ; = ol -, |
Fesolucian 2400 de 1974, | . MPlementacicn de controles: Evaluaciones medicas, mediciones higignicas, otras. oparte implementacién controles

" Motificacion a entidades competentes sobre estas actividades.
" Pago de la cotizacidn especial.

fAportes especiales al SGRL

Documento que Conste 13 Tealzacion ae
actividades especificas del Decreta 2030 de
2003 [Evaluacionez médicas oocupacionales

ezpecificaz, mediciones de higiene
Bizot=ll

" Otras, cual:

A
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

A E C D E F [ H I J K L m 1 QR [ X -
1.1.6 Conformacion y funcionamiento del COPASST. EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Soportes de corvocatarnia, eleccidny
constitucion
Decreto 1072 de 2015, .
Articulos 2.2.4.6.8; " Constitucidn Copasst - Designacidn del Vigia de 55T. Actas de nombramiento del empleader
224611224612, |" Procesos de convocataria, eleccion, conformacion.
224820 2.2.4.6.26;, [° Vigencia. Actaz de reunidn mensual Ultimos 4 meses
224623, 224,632, ["Reuniones mensuales y actas de reunidn,
224634 22416 |["Seguimiento a compromizos. - .
Resolucidn 1401 de 2007, | *Recursos v tiempo para actividades. Egﬁ‘:ngSd;Tfuncmnamlenm del COPASST!
Decreto 1235 de 1334, ["Conaocimiento de los trabajadores sobre el Copaszst igia de 35T [representantes, miembroz,
Resolucidn 2013 de 1386, |funciones, atras). .
Entrevistas con el personal
Otras, cual:
117 Capacitacion de los integrantes del COPASST EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Plan de capacitacién para el COPASST !
\figiade 55T
Soportes de capacitacidn Se verifica en visita
Resolucién 4327 de 2016,
Decreto 1072 de 2015, |° Disponibilidad de curso virtwal de S0 haras. .
Articuloz 2.2 4.6 8; * Soportes para principales y suplentes. Soperte de curse virtual de 50 horas
22461224612, " Aprobacién del curso virtual.
Resolucian 1401 de 2007, |* Capacitacion sobre deberez, responzabilidades v aspectas del SG-35T. .
Resolucidén 2013 de 1386, |* Conocimienta de los miembros sobre funciones uresponsabilidades. Enursvista con el LUPASST
Entrevista con el Vigia de 55T
Otras, cual:
b
Masde50ToRIV,V -Z:-!-:Z- 3
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nformacidn v funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral.

ntes, miembros, funciones,
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

OB3ERVYACIONES

Ultimas 2 reuniones

CUMPLE

NO CUMPLE




Programa de capacitacion anual.
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE
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® /LU0l VA ')»’ > | ista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

12.3 ggrfsu;_:_rtual de capacitacion de cincuenta [50] horas para el responsable del EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
ar -
Certificado de capacitacidn virtual de [S0) %
38 Paraelresponzable del SG-55T horas
" Curso virtual de 50 haoras. Saoporte de renovacidn del cursao virtual de ®
Resolucidn 4327 de 2016, | * Aprobacidn del cursa, [S0) horas
1 Decreto 1072 de 2015, | Expedicidn por una entidad autarizada ARL, SENA, caja de compensacian, otros.
Articulo 2.2.4.6.35. " Wigencia [ 3 afos ). .
100 " Fencowvacion - reentrenamiento [20 Horas 1 después de 3 afios. Enusvistas con =l personal
" Conocimiento del responzable del S5-55T en temas asociados.
Otras, cual:
i
ESTANDAR ! APOYO O O o o
LEGAL GESTION INTEGRAL DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO GESTION INTEGRAL DEL SISTEMA OE GESTION DE LA SEGUR
102
211 Politica del SG-55T EVIDENCIAS OBSERVYACIONES CUMPLE NO CUMPLE
103
Palitica de 35T X
104
" Documentada. s . 5 ifi it
105 " Alcance atodaos los centros de trabajo v trabajadores. Sopones de comunicaciin dela politica X e yentica en wsta
" Ezspecifica parala empreza.
DE’T,EE; 'ID;ZZdE EDE:I_S' " Describe compromisos con la gestidn de riesgos laborales, proteccidn de los trabajadores, Soportes de revisidn de la politica »
106 mioul DS_ """ . cumplimienta de la normatividad v mejora continua,
22466 22467, |, Fievision anual —— —
22456 .2'2'4'5'20: " Actualizada , fechada v firmada por el representante legal. F'ubllv_:aclnn delaPolitics enlugares de X Se verifica en visita
224630224631 |. - i trabajo
107 Comunizada v acceso paratodos los rabajadores.
* Conocimiento de los rabajadores. Erntrevistas con trabajadares v miembros del
s " Cumplimiento per parte de los trabajadores. COPASST
Otras, cusl:
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

221 Objetivos del 5G- 55T EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Objetivos de 35T
. - Se solicita en un segundo
Soporte: de comunicacidn de los objetivos o
requerimiento
" Documentados. — .
De;:?éallﬂgédqeég"lﬁ * Atienden prioridades u directrices de la politica de 55T. Soperes de seguimiento y medicidn de los
27 d B8 2 2 4 E 1:2_ " Son medibles, cuantificables utienen metas para cumplimienta. objetivos
2.2.4.5.1?I; 2.2.4.5.15:; . Seguimiento y medicién al manas anualmenite. Plan anual de trabajo en 35T Ws. Objetivos de
Resultados v planes de accidn.
224622 . P . 55T
Conacimienta de los trabajadores.
Entrevistas con el personal
Citras, cual:
2.31 Evaluacion inicial del SG-55T e identificacion de prioridades. EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Evaluacian inicial al SG-35T
Identificacidn de pricridades en 55T
" Documentada.
" Realizada por una persona con conociendo el 35T idédnea. .
Decreta 1072 de 205, |, Pspectos de ley que se revisaron, Plan anual de rabajo en 35T

Articulo 2.2.4.6.16.

" Andlizsis de resultadaos.

" Determinacién de prioridades en S5T.

" Determinacidn de contrales e implementacidn.
" Planes de accidn.

Masde S50 ToRIV,V )
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Soportes de implementacion de controles en
35T

Entrevistas con el personal

e —m s il




124

125

126

127

126

123

130

13

132

153

154

135

136

157

S
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241 Plan Anual de Trabajo EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Plan anual de rabajo de 55T
Cronograma de actividades
® Disponible.
Dearata 1072 de 20715 Flnz.-laciona.ol:.uietil.lns .metas, actividades, responsables, cronograma wrecursos, Soportes de sjecucion de actividades
. . Atiende prioridades en S5T.
Articulo 2.2.4.6.8; e .
22 AE D2 A AT Ejecutado seqin lo programado. _
s e 1" Firmado por el empleador y responsable del SG-53T. Flanes de mejora
" Actualizado.
Entrevistas con el personal
Oitras, cual:
251 Archivo v retencion documental del SG-55T EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Procedimiento para contral de documentos v
registro
Listada { Matiiz de retencidn documental
" Mecanismo de archivo v retencidn documental.
Resolucion 833 de 2017, |° Contral, legibilidad, identificacidn , accesibilidad v prateccidén a dafio.
Decreto 1072 de 2015, |° Begistros internos u externos. Documentos controladas
Articulos 2.2.4.6.12; * Tiempo de conservacion documental [ Para algunos de 20 afios a partir del momento en que
2.2.4.613 ese I..a relav.:ir:!n Ial:u:\rgl del trab.a:iad-:-r caon la empresal. Registros controlados
Confidencialidad de informacidn.
" Uso de versiones actualizadas vvigentes en los lugares de trabajo.
Entreviztas con el personal
Otraz, cual:
-
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

CUMPLE NO CUMPLE

Mecanismo rendicidn de cuentas
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271 Matriz legal EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
146
Matriz legal X X
147
Sopartes de cumplimiento legal
e " Disponibilidad de matriz legal actualizada.
Decreto 1072 de 2075, Identifi.ca.lcién de Dbl!gaciones técnicas v legales aplicables en 55T w SGRL. Soportes de capacitacisn al persanal
143 . ; Cumplimierto de cbligaciones.
Articulos 2.2.4.6.5; " Capacitacidn al perzonal sobre obligacionesz legales
22482 " Conocimiento del personal sobre aspectos legales [Responsable del SG-55T, Copasst -Vigia i:;tjs de revisidn, actuslizacion, sualacién
150 en 35T, trabajadares v empleadares]

Entrevistas con el personal
151

Otrasz, cual:

152

| Definir la- matriz _legal que - contemple tas nomas | Solicitar ia matriz legal.
- actua!fzadas del Sisterna Generai de Riesgns Labora!es U
aphcabiesata empresa T I'f\_fe_riﬁ@r_'que contenga:

- Nerfmas vigentes en resgos |
faborales, aplicables 2 |la
. e ST _ empresa.
Y Matrizlegal” - - P e e e e e Nomnas técnicas  de |
A Y SR S S - { cumplimiento de acuerdo con los
‘peligros / riesgos identificados en
,}a empresa.
'« Normas vigentes de diferentes |
entidades que le apliquen,
| relacionadas  con  riesgos
“laborales. '




2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

Mecanismos de comunicacion v auto reporte en SG-55T EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE
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2. Lista de verificacion de estandares minimos del SG-SST

2101 Evaluacidin v seleccidn de proveedores y contratistas EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Procedimiento de seleccidn v evaluacion de
contratistas y proveedores
Soportes de seleccidn ! evaluacion

. . " . provesdares

Procedimienta para la seleccidn de proveedores v contratistas.
: Criterios de 55T [.ﬁ.f_i[iacién, niormas de 55T, resgnnsabilidadei otras) Soportes de seleccidn | evaluacidn
Decreta 1072 de 2075, |, Erocesn dj seleclhcmr.u ::lE' ﬁ?ueedoreﬂ-'s ydcnntratlst..as. | contratistas
AntieloZ 2 4 628 | Procesos de evaluacién al desempefio de contratistas y proveedares . —
T Capacitacion a provesdores v contratistas, sobre peligros, riesgos, ATEL otros. Soportes de capacitacidn a proveedores y

" Conocimiento por parte de contratistas y proveedores de criterios de S5T. contratistas

" Seguimienta v planes de accidn.
Ertrevistas con el personal
Otras, cudl:

211 Gestion del cambio EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE HO CUMPLE
Procedimienta gestidn del cambio
Soportes anilisis de cambios internos

. - » . tet
Pracedimients gestidn del cambia. Ertemas
® Identificacidn de posibles cambios internos ! externos. 5 e imol vacidn del bi
L. - A : opartes implementacian del cambic
Decretn 1072 de 2015, Analisis del cambio, nuevos peligros, riesgaos, otros.

Articula 2.2.4.6.26.

® Identificacidn de medidas de prevencidn u contral.

® Implementacidn de medidas v seguimiento al cambio.

" Capacitacidn al personal antes v después del cambia,
" Conocimiento del personal sobre la gestion del cambio.

Ma’sEUTéRI‘#’,‘#’ _
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Soportes capacitacidn al personal

Ertrevistas con el personal

COtras, cusl:
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154

155

166

157
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BT Y0 GESTION DE LA SALUD GESTION DE LA SALUD
311 Desc[ipciﬁn sociodemografica y diagndstico de condiciones de salud de los EVIDENCIAS OBSERVACIONES CLMPLE NO CLMPLE
trabajadores.
Diagnéstico de condiciones de salud.
Diagndstico de condiciones de salud v perfil sociodemografico. Estadisticas de salud del personal
Decreto 1072 de 2015, | Disponible.
Articulo 2.2 4.6 .20, " Alcance y cobertura atodos los trabajadores. L . .
Resclucién 2346 de 2007, |* Actualizads. Andlisis de informacicn
" Conclusiones yrecomendaciones definidas.
Ertrevistas con el personal
Otras, cual
312 Actividades de medicina del trabajo de prevencion y promocion de la salud. EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Anlisis de estadistas e informacidn de salud
Decreto 1072 de 2075,
Articulo 2.2.4.6.12, Programas de vigilancia epidemicldgica hd
Decreto 177 de 20704, |7 Andlisis de recomendaciones del diagndstica de salud,
Rezalucidn 1013 de 2008, |* Analisis de las estadisticas de salud (Incidentes, accidentes de trabajo, casos por enfermedad . B .
Resalucidn 2346 de 2007, [labaral v casos de origen comin . otras) Soportes de ejecucion de actividades de PEP

Resalucidn 2844 de 2007, ("

Decreto 1235 del 1334,
Rezolucidn 1016 de 1353,

Programas de vigilancia epidemioldgica actualizados.

" Actividades de promocidn u prevencidn [FEF]

" Capacitacidn al personal en P&P.

" Apovo de personal en el drea de la salud, conlicencia en S5T.

MiasdeS0 TS RIV, V )
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Soportes de capacitacién al personal

Entrevistas con el personal




313 Informacion al médico de los perfiles de cargo EVIDENCIAS DOBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
134
Perfil de zargo .9
135
" Disponibilidad de perfiles de carga. P’DFESi?E‘raTa'I matriz de endmenes W
. ocupacionales par carga.
9 | Decreto 1072 de 2015, | . Hizance sobre todas los cargos.
At ) Descripoidn de las tareas yriesgos laborales. e .
riculos 2.2.4.6.5; . R . ) Sopartes de notificacion de perfiles
554 BAZ Comunicacion de perfiles de carga al personal de salud encargado de las evaluaciones i - X
24612 " - profesiograma
137 ” medicas ocupacionales,
Resalucién 2346 de 2007. (. o . » s . e .
Comunicacidn otra informacion como resultados de indicadores epidemicldgicos. estudios de )
higiene, otros. Entrevistas con el personal
135
Otras, cual:
133
314 Eualuac:_lunes Médicas Dcupacionales, peligros, periodicidad y comunicacion EVIDENCIAS DBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
200 al rrabajador
Procedimienta exadmenes médicos o
b ocupacionales
Profesiogramal matriz de exdmenes L .
aoal ocupacionales por cargo
Certificado médica de aptitud ocupacional X Se verifica en visita
EUE: | ® Procedimiento evaluaciones médicas ooupacionales.
Decreta 1072 de 2015, | Profesiograma, detalle de exdmenes médicos en funcidn del cargo v periodicidad. o i
Articuloz 2.2.4.6.5; " Evaluacione: medicas ocupacionales: Remiziones 2 EPS wlo ARL (Cuando aplique]
2044 224613 " Ingreso ! Periddicas |Egresa o retira ! complementarias ! post incapacidad ! reintegro.
Rezolucidn 1315 de 2003. |° Certificado de aptitud ocupacional, detalle de concepta, restricoiones | recomendaciones. Petfiles  epidemicldgicos de  salud  de %
. Resalucidn 2346 de 2007, |* Competencia del profesional de salud v licencia en S5T. los rabajadores
Rezalucidn 1016 de 1383, |” Conocimienta del trabajadar de resultado de evaluaciones medicas ocupacionales.
" Seguimiento a recomendaciones y estada de zalud Soportes de seguimienta 3 estado de salud v ”
de las recomendaciones médicas
206
Entrevistas con el personal -
Miasde 50 TORIV, V I+ 1 3
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Custodia de Historias Clinicas

EVIDENCIAS

DOBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Oecreta 1072 de 2015,
Articulo 2.2.4.6.15.
Resclucidn 1915 de 2003,
Rezalucidn 2346 d= 2007

" Mecanizma de confidencialidad de histarias clinicas

" Mecanizmo de confidencialidad de documentos relativos al estada de zalud del trabajadar
" Aooezo zolo por perzonal médico ezpecializta en 55T o del rabajadar.

" Custodia par EPS, médico especialista.

" Autarizaciones para acceso a historia clinica e infarmacidn relacionada.

Procedimiento para control documentas y
registros

Acuerdos con empresas (personal de salud

Soparte de autarizaciones de accesa 3
informacidn

Entreviztas con el perzanal

Oitras, cual:

Restricciones v recomendaciones médicollaborales

EVIDENCIAS

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Decreta 1072 de 2015,
Articulo 2.2.5.1.28.
Resalucidn 1073 de 2003,
Rezalucidn 2544 de 2007
Lew 776 de 2002,
Oecreta 1295 de 1394,
Ley 100 de 1333,

" Analizis { conzalidada de restricciones u recomendaciones médicollabarales de 12 EPS ARL
del perzonal.

"Comunicacion al trabajador de restricciones | recomendaciones.

"Acatamienta y sequimienta arestricciones Y recomendaciones.

" Adecuacion de métodos de trabajo.

" Adecuacion de puestos de trabajo.

" Sequimienta 3 casos que reguieren califizacidn de origen labaoral o por perdida de capacidad
laboral.

Bases de datos sobre recomendaciones
frestricciones medico labarales

Actas de reunion v seguimiento

Soportes de notificacian | capacitacion al
perzanal

Soportes implementacion de
recomendaciones y cantroles en puestas de
trabajic

Entreviztas con el personal

Otras, cusl:

Estilos de vida y entornos saludables [controles tabaquismo, alcoholismo.
farmacodependencia y otrosl

MiasdeS50TORIV. V )

EVIDENCIAS

DOBSERVACIONES

CLUMPLE

NO CUMPLE

-]
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Estilos de vida y entornos saludables [controles tabaquismo, alecoholismo,
farmacodependencia v otros)

EVIDENCIAS

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Resclucian 3202 de 2076,
Lew 1562 de 2012,
Ley 1335 de 2009,
Rezolucidn 2646 de 2005,
DOecreta 1295 de 1934,

Rescluzidn 4225 de 1932, |

" Aplicacidn de herramientas coma diagndsticas, encuestas, herramientas, analisiz de
diagndsticos de zalud, atros.

" Andlizis de informacidn sobre estila de vida,

" Programa de estilos de vida y entarno saludable.

" Implementacion de actividades,

" Capacitacian al personal zobre estilos de vida v entarnos zaludables.

Conocimiento del personal .

Soporte implementacion de herramientas

Programa de estilos de vida zaludable

Sopartes implementacidn de actividades,
campafias . capacitaciones, otros

Paliticas relacionadas

Entreviztaz con el personal

Qitraz, cudl:

Servicios de higiene

EVIDENCIAS

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Decreto 1575 de 2007,
Rezalucidn 2115 de 2007,
Rezolucion 2400 de 1373,

" Suministro permanente de agua potable,
" VYerifizacion de condiciones o parametros de calidad del agua patable.
" Acoesow estado de servicios sanitarios, proporcional al mimera de trabajadares.

" Dotacion de elementas de higiene personal [Jabdn, papel, toallas desechables, recipientes,

otros)

" Ordeny asea de las instalaciones.

" Mantenimiento de tanques e instalaciones.

" Capacitacion al personal sobre normas sobre seguridad e higiene.
" Conocimiento del personal sobre normas.

MiasdeS0ToRIV, V
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Servicios sanitarios en buen estada

Sopartes de disposicidn de residuos |
concepto sanitario

Pragramas de limpieza, mantenimiento de
redesltanques

Sopartes de capacitacidn al personal

Entrevistas con el personal

Cltras=, cusl:




Manejo de Residuos EVIDENCIAS MPLE NO CUMPLE
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OBSERVYACIONES CUMPLE KO CUMPLE

Certificado emitido por la ARL
alos anos 2021y 2022
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3.2.3 Registro v analisis estadistico de accidentes y enfermedades laborales EVIDENCIAS DOBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
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Registro v analisis estadistico de accidentes y enfermedades laborales

EVIDENCIAS

OBSERYACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

260

Oecreto 1072 de 2015,
Ariculos 2.2.4.6.16;

" Pegistro estadistica de todos los eventos por ATEL [Verificar afio vencido vla corido del afial
" Caracterizacion de los eventos [causas bisicas, causazinmediatas, parte del cuerpo
afectada, periodicidad, otroz),

Analisiz estadistico de ATEL.

Comunicacion al personal sobre las acciones
wlo contrales

Soporte implementacidn acciones
carectivas, preventivas y de mejora

#1l 224.B21; 224627 | Andlisis de tendencias e informacién asociada a los eventos.
224631 " Determinacian de acciones carectivas, preventivas wde mejora. i .
ez | FEsolucion 1407 de 2007 [ Implementacion de acciones. Seguimiente & las recomendaciones
" Comunicacidn de estadisticas de ATEL al personal.
Ertrevistas con el personal
263
Oras, cudl:
264
3.31 Medicidn de la recuencia de la accidentalidad EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
265
Fichatécnica del indicador
266]
a67 " Ficha técnica delindicador: Mombre del Indicadar Separte medicidn mensual delindizador
Idefinicidniférmulalinterpretacionperiodicidad medicidndlimite fuente de informacion lpersonas
Oecreto 1072 de 2015, | que deben conocer el resultada. Saparte andlisis del indicadar
265 Aniculos 2.2.4.6.17, |7 Medicidn mensual delindicador.

263

2.2.4.613.
Resalucian 1407 de 2007,

Misde50ToRIV,V

" Analisis delindicader para lo corido del afio wo el afio inmediatamente anterior,
" Clasifizacidn del arigen del peligrafriesga que loz generd.

® Planez de accidn v suimplementacian,

"Comunicacidn de resultados de indicadar.
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Soportes planes de accidn

Ertrevistas con el personal

COtras, cusl:
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Medicidn de la severidad de la accidentalidad EVIDENCIAS DBSERVACIONES CUMPLE

NO CUMPLE

Ficha técnica delindicadar X
* Ficha técnica delindicador : Mombre delIndicador Seporte medisidn mensual delindicador
definicianifarmulalinterpretacidniperiodicidad medicidn!limite ffuente de infarmacion fpersonas
Decreta 1072 de 2015, | que deben conocer el resultado. Soporte andlizis delindicadar
275 Ariculos 2.2.4.6.17, " Medicién mensual del indicador,
2.2.4.6.13. " Ainalisis del indicadar para lo corido del afio wlo el afio inmediatamente anteriar,
Reszolucién 1401 de 2007, | * Clasificacién del arigen del peligralriesgo que los generd. Soportes planes de accion
276 " Planes de accion v su implementacion.
'Comunicacion de resultados de indicador. .
Ertrevistas con el personal
217
QOtras, cual:
215
3.33 Medicidn de la morntalidad por Accidentes de Trabajo EVIDENCIAS DOBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
213
Fizha técnica delindicadar b3
2a0
281 " Ficha técnica delindicador Mombre dellndicador Seporte medicion snual delindicador
Idefinicidnifdrmulalinterpretacidniperiodicidad medicidnilimite ffuente de infarmacidn fperzonas
Decreto 1072 de 2015, | que deben conocer el resultado. Soporte andlisis del indicadar
a5z Amiculos 224617, |" Medicidn anual del indicador.
224613 " Analisis del indicadaor para lo corido del afio wlo el afio inmediatamente anterior.
Resalucidn 1401 de 2007, | * Clasificacian del arigen del peligrafriesgo que los generd. Soportes planes de accidn
253 " Planesz de accion v suimplementacian,
"Comunicacion de resultados de indicador. .
Ertrevistas con el personal
254
COtras, cual: -
L= 1
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B LK 1] E F G [l

EVIDEMNCIAS

F ]

OBSERVACIONES

5] E

CUMPLE NO CUMPLE

Medicion de la prevalencia de Enfermedad Laboral

b

Fichatécnica delindicador

. . 5 t dicid | delindicad
aaE Ficha técnica delindicadar: Mombre del Indicadar OROME MECIGIan anual dstindieadar

Idefinicidnifarmulalinterpretacidnlperiodicidad medicidnllimite fuente de informacion lpersonas
Oecreto 1072 de 2015, | que deben conocer el resultado. Sopoarte andlisis delindicadar
283 Artjculos 2.2.4.8.17, " Medicidn anual delindicador.
2.24.6.19. " Andlisiz delindicadar para la corrida del afo wio el afa inmediatamente anteriar,
Rezolucion 1401de 2007, | Clasificacidn del origen del peligrofiesgo que los generd Soportes planes de accidn
230 " Planes de accidn v su implementacidn.

"Comunicacidn de resultados de indicadar. .
Entrevistas con el personal

231
Citras, cual

282

335 Medicidn de la incidencia de Enfermedad Laboral EVIDENCIAS DBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

233
Ficha técnica del indicader b o X

294

aac " Ficha técnica delindicador : Nombre del Indicadar Seperte medician anual delindicader

{definicidnifdrmulalinterpretacion!periodicidad medician(limite fuente de informacion lpersonas
Decreto 1072 de 2015, | que deben conaocer el resultada, Soporte analizsiz delindicadar
za6 Articulos 2.2.4.817, |7 Medicidn anual delindicadar.
2.2.4.619. " Andlisiz delindicader para lo corida del afio wlo el afo inmediatamente antericr.
Rezolucidn 1401 de 2007, |* Clasificacidn del arigen del peligrofiesgo que los generd. Soportes planes de accidn
231 " Planes de accidn v suimplementacian,

"Comunicacion de resultados de indicador. .
Entrevistaz con el perzonal

Otraz, cual:
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Medicidon del ausentismo por causa médica EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
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ES”‘"LES P GESTION DE PELIGROS Y RIESGOS

:lil:st;::hgi'a para identificacidon de peligros, evaluacidn v valoracidn de EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

Metodologia de IPVR: Procedimienta IPYR
"Documentada ycon alcance atadas los pracesas, actividades, procesos, servicias,
instalaciones, equipos, centros de trabajo, trabajadores.
" Capacitacidn al personal sobre metodologia.
Decreta 1072 de 2075, .Hatriz de Peligros v riesgos
Aiculos 2.2 4 5.8 ) Dispnnible,:actualizada yrevizada anualmen}e. Priorizacidn de peligros yriesgos
27 4 615 ) Ideptificacinn continua de peligros, valaracidn de ri9§gos. .

Decrate 2090 de 2005, Anlisis de rareas criticas, pracesa, sewicios deinterés (Trabajos eléctricos, rabajos en o B
Fresalucidn 2400 de 1979, alturas, trabajo en caliente, rabajos en espacios confinados, excavaciones, izaje y maniobra | Determinacion & implementacidn de controles
de zargas, vigilancia, transparte, atras].

" Priorizacion de riesgos de 55T

"Determinacidn e implementacion de medidas de intervencion para controlar los riesgos S5T
[Jerarquia de contrales).

" Seguimiento a la efectividad de las medidas de contral,

Matriz de peligros uriesgo

Entrevistas con el personal

Oitras, cual:

Identificacion de peligros v evaluacion v valoracion de riesgos con EVIDENCIAS OBSERYACIONES CUMPLE NO CUMPLE

participacion de todos los niveles de la empresa

Soportes de participacian del personal en

PYR

* Mecanismo para asequrar la participacion del personal enls IPVE. Matriz de IPWVR
" Participacion de los trabajadares enla IPYR de sulugar de trabajo.
" Incorporacidn de infarmacion proporcionada por el trabajador.
Decreta 1072 de 2005, [* Actualizacidn anual de la matriz IPYR v por accidentes de trabajo mortal . cambios en
Arjculoz 2.2 4.6.15; procesos , instalaciones . maquinaria , equipos u similar.
224676 " Capacitacian al personal.
" Conacimienta del personal sobre los riesgos alos gue estan expuestos, tareas criticas,
controles.
"Aplizacion de medidas de contral por los trabajadores en el lugar de trabajo. Entrevistaz con el perzonal

Soportes de revizidn alamatriz de IPVYR

Soportes de capacitacidn al persanal

Misde 50 TORIV, V
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I;:l::;:icacién de sustancias catalogadas como carcindgenas o con toxicidad EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE O CUMPLE

an
equridad

Limie|
Sobre el per
" Identifica
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Realizacion mediciones ambientales, quimicos, fisicos y biolégicos EVIDENCIAS MFPLE NO CUMPLE
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Implementacion de medidas de prevencion y control de peligrosfriesgos
identificados

EVIDENCIAS

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Decreta 1072 de 2015.
Articulos 2.2.4.6.10;
2.2.4.6.15.

Implementacidn de medidas de prevencidn y cantrol enlas dreas de rabajo, seqin:

® Matriz de peligros yriesgos.

® Todos las riesgos | incluidos las prioritarios.

® Jerarquia de contrales.

" Cargos wlo dreas de trabajo criticas.

" Capacitacian al personal sobre laz medidas de prevencian v contral de riesgos.

" Conocimienta del personal para la gestion del riesga en el lugar de trabaja.

" Efectividad de las medidas de contral.

" Condiciones adecuadas de 55T enloz lugares de trabajo.

" Mo presencia de condiciones subestandar en dreas de trabajo.

" Estado de condisiones lacativas . ardeny aseo . condisiones de almacenamienta , estado de
equipos, maquinas, herramientas, pisos, techos, instalaciones. iluminacidn, instalaciones
eléctricas, atros.

Obzervacidn dellugar de trabajo !
Adecuadar condiciones

Soportes de implementacidn de medidaz de

prevencidn u contral

Plan anual de trabajo

Verificacidn de laremizidn de las resultadas al

COPASST

Entrevistas con el persanal

Qitras, cudl:

Verificacion de aplicacion de medidas de prevencion y control por parte de los
wabajadores

EVIDENCIAS

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Decreta 1072 de 2015,
Articulas 2.2.4.6.10;
224624, 224626
Resolucidn 2400 d= 1373,

El trabajador tiene conocimiento. entre otros aspectos sobre:
® Peligros uriesgos del lugar de trabajo.

* Medidas de prevencidn w control sobre ATEL.

® Pracedimientos de trabajo segura.

" Elementas de prateccidn personal.

* Manejo en caso de emergencia.

Condiciones adecuadas de 55T en los lugares de wrabajo:

® Contral de las actividades criticas coma trabajo en caliente, espacios confinados, rabajo en
alturas, riesgo eléctrico, izaje de cargas.

" Estadode arden y aseo.

" Estado de la sefializacidn v demarcacian.

" Efizacia de las acciones de prevencidn w cantrolimplementadas.

" Seguridad de instalaciones, maquinas v equipos.

" Gestian de todos loz riesgos en 55T,

" Control & contratistas.

MasdeS50TORIV, V
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Soporte seguimienta al desempefic del
trabajadar

Soporte seguimienta al desempefic del
contratizta

Observacidn dellugar de trabajo !
Adecuadar condiciones

Soportes de capacitacidn al persanal

Entrevistas con el persanal

Qitras, cudl:




Elaboracidn de procedimientos. instructivos, fichas, protocolos EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

Procedimientos para desarrallar tareas
criticas

" Idertifizacion de actividades criticas. Procedimientas de trabajo segura
* Documentacion de procedimientos, instructivos, fichas para estas actividades con criterios de
S5T.
Decreta 1072 de 2005, |1 s . )
Brticula 2 2 8 612 Bctualizacidn wuzo de documentos vigentes en lugares de trabajo.
e ® Implemertacidn de procedimientas en el lugar de trabajo.
Resalucién 2400 de 1373, |, [P oo, P 4 !
Capacitacion al personal.
® Entrega de pracedimientos alas rabajadores.
" Comacimienta del persanal sobre pracedimisntos.

Sopartes | evidenciaimplementacion de
procedimisntas

Obzervacidn del lugar de trabajo !
Adecuadas condiciones

Ertreviztaz con el persanal

Otrasz, cusl:

Inspeccion a instalaciones, maquinaria o equipos EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

Programaferonograms deinspecciones en

55T

Soparte de inspecciones realizadas

z62]

* Mecanismos estandarizados para realizacidn de inspecciones en 53T,
Decreta 1072 de 2005, |7 Alcance sabre todas las areas, equipos. maguinas, herramientas. Informe de inspecciones de 55T
Articuloz 2.2.4.6.12; " Ejecucion de inspecciones segun lo programado.
2.2.4.6.24d. " Realizacidn de inspecciones por COPASST, brigada, trabajadores, atras, segln corresponda.
Resclucidn 2400 de 1373, |* Analisiz al resultado de las inspecoiones.
" Determinacidn de planes de accidn v seguimienta.

Obzervacidn dellugar de trabajo !
Adecuadas condiciones

Ertrevistas con el persanal

Misde50TSRIV, V
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3T
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315

376

3T

3T

o

aTa

425 Mantenimiento periddico de instalaciones. equipos. magquinas. herramientas EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Programa lcronograma de mantenimientos
en 35T
" Mecanizmo estandarizado para la realizacidn de mantenimientos preventivas | carrectivas. Soporte de los mantenimientos realizados
" Criterios de S5T para realizar las mantenimientas, teniendo en cuenta manuales de uzo.
" Lista actualizada de todos las instalaciones, equipos, maquinas v heramientas. ) o
Decreta 1072 de 2015, |° Alzance sobre todas las instalaciones, equipos, maguinas v heramientas. Informe derivade de los mantenimientos
Articulos 2.2.4.6.12; " Ejecucion de mantenimientos seqdn lo programado.
224624, 224625 |°Realizacidn de mantenimientos por perzonal autorizado. Observacidn del lugar de trabajo ! Adecuadas
* Analisis derivados de los resultados de los mantenimientos por Fallas, averias, fugas, limpieza, |condiciones
deterioro, otras.
" Determinacidn de planes de accidn v seguimiento. Entrevistas con el personal
Citras, cual:
4.2 6 Entrega de E_Iementus de Proteccion Personal EPP, se verifica con contratistas EVIDENCIAS OBSERVACIONES CLUMPLE NOEUMPLE
v subcontratistas
ldentificacién de necesidades de EPP parzel
personal
Matriz de elementos de proteccidn personal
" Identificacian técnica de elementos de prateccidn segln riesgos a los que se expone el
Decreta 1072 de 2015, personal Soporte de entrega de EPP al personal

Articulos 2.2.4.6.10;
22461 2.2.4.6.12;
£24.624 2.2.4.6.27.
Resolucidn 2400 de 1373,
Leyw3de 1373,

" Criterios para la zeleccidn , mantenimienta y reemplazo de EPF.

" Entrega de elementas de prateccidn personal.

® Los EPP no son cobrados al personal.

"EPP de acuerdo alos riesgos dellugar de trabajo.

" Uso de EPP por el personal.

" Capacitacion al personal sobre uso, manejo, almacenamienta, disposicidn v similar,
"Conocimienta del personal.

MasdeS50ToRIV, V ®
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Soporte de capacitacion al pesonal en el usa
de los EPF

Observacién enlugar de trabajo [ uso de EPP
por el personal v contratistas

Entrevistas con el personal
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'ESTANDAR ! APOYD
| LEGAL GESTION DE AMENAZAS

5.11 Plan de Prevencidn. Preparacion y Respuesta ante emergencias EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

Plar de emergencias

Procedimientas aperativos normalizadas
® Plan de emergencias documentadeo.
Decreta 1072 de 2015, | Alcance atadaos los centras de trabajo, turnos de trabajo wtrabajadares. Planos de instalaciones y rtas de
Articuloz 2.2.4.6.5; " Actualizacion del plan. euacLEciSn
224611 224612 | Identificacidn de amenazas, sisma, terrematos, vendaval, inundacidn, otros.,
224620, 224621 |" Analisis de vulnerabilidad. fctas de conformacion de la brigada de
224624 224625 |" Pracedmisntos operativos nommalizadas. emergencias.
2.2.4.6.26. " Planos de laz instalaciones que identifican areas y zalidas de emergencia. Soparte de simulacios, capacitacian,
Resolucian 2400 de 1373, | * Sefalizacion, extintores, batiquin, otros. acciones de mejora, cbservacion del lugar de
Lew3de 1373 ® Realizacian v analisis de simulacros. trabaic
" Capacitacian al trabajadar zobre plan dz emergencias.

Ertreviztas con el perzanal

Oitras, cual

Brigada de prevencién conformada, capacitada y dotada EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

fctas | soportes de constitucion de |a brigada

Decreto 1072 de 2015, |. By . . Soportes de entrega de daotacian ala brigada
. ) Conformacion de labrigada de emergencias.
Arfculos 2.2.4.6.5; B o tori i L
22461 224612 | ILII.r-:u:nz-sg:.s fe COMuaa cmta y conformacidn.
224620, 224621 |, 5950788 LnSmnAMENS. . .
; ' Recurzasz y tiempo para actividades (Inspecciones, simulacras, atras).
224624 224625 |. C o . e )
22 4525 apacitacion amiembros sobre del::eres, responzabilidades v como rezponder a emergencias

O ot ovee e o ana  |ncendia, primeras ausilios, evaluacidn, otroz).

Misde50ToRIV, V )]

Soportes de capacitacian

Soportes de ejecucidn de actividades
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ESTANDAR ! APOYD

LEGAL VYERIFICACION DEL SISTEMA DEL 5G-55T

Definicion de indicadores del SG-55T de acuerdo condiciones de la empresa EVIDENCIAS DBSERVYACIONES CUMPLE
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Auditoria anual al SG55T.

EVIDENCIAS

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

405
Decreto 1072 de 2015,
Articulas 2.2 4 512
403 2467 224.629
2.24.6.50; 2.2.4.68.33;

® Programa de auditariaz al SG-55T.
" ldoneidad del auditor,

" Alcance de auditaria, periodicidad [anual], metodalogia,

" Planeacian de auditoria con participacidn del Copazst ! Wigia de 55T
" Reaslizacidn de |a auditoria anual.

® Infarme.

Infarme de auditaria al S5-53T yplanes de
accian

Soportes de idoneidad del auditor

Soporte de comunicacion de resultados al
personal

Implementacién de planes de accidn

40 2.2.4.6.34, " Analisis de resultadas y determinacion de acciones comrectivas, preventivas v de mejora.
" Comunicacion de resultadas al perzanal.
" Implementacidn de acciones de mejora v su efectividad. Entrevistas con el persanal
411
Otraz, cual:
412
65.1.3 Revisidn anual por la alta direccidn, resultados y alcance de la auditoria EVIDENCIAS OBSERVYACIONES CUMPLE NO CUMPLE
413
Infarme de la revisidn al 3G-35T porla anta W
e direccion
Flanes de accidn
415 ® Planeacién de la revisidn al SG-55T.
Decretn 1072 de 2075, " Realizacidn de larevision por la alta direccidn al SG-55T [Anuall. Sopartes de comunicacidn de resultados al

a6 | Articulos 2.2.4.6.50;
224,631 2.2.4.6.33;
224,634

417

MasdeS50 ToRIV, V

" Bleance de larevizsian gerencial.

® Anéliziz de rezultadoz v determinacidn de planes de accidn.

" Comunicacion de resultados de larevisidn al personal, Copasst, responsable del sistema,
atros,

" Suficiencia y capacidad del SG-55T
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personal

Implementacién de planes de accidn

Ertrevistas con el personal

Otraz, cual:
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Planificacidn auditorias con el COPASST EVIDENCIAS DOBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

n del COP&
b =1
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ESTANDAR ! APOYO

LEGAL MEJORAMIENTO

Definicion de acciones preventivas y commectivas con base en resultados del EVIDENCIAS

711 5G-33T

simplementacidn de planes de
os] para definir
de mejara.

cumplimienta.
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OBSERVACIONES

CUMFLE

NO CUMPLE




Acciones de mejora conforme a revision de la alta direccion

Acciones de mejora con base en investigaciones de acci

enfermedades laborales
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entes de trabajo v

EVIDENCIAS OBSERYACIONES

EVIDENCIAS DOBSERYACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE
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Acciones de mejora con base en investigaciones de accidentes de trabajo v EVIDENCIAS R

enfermedades laborales
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Elaboracion Plan de Mejoramiento e implementacion de medidas y acciones EVIDENCIAS DBSERVACIONES CUMPLE O CUMPLE

correctivas solicitadas por autoridades » ARL
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PRESIDENTE Y MIEMBROS DEL COPASST, DESCRIBA LAS RECOMENDACIONES Y OBSERVACIONES QUE CONSIDERE PERTINENTES EN EL
CUMPLIMIENTO DE LOS ESTANDARES MINIMOS DEL 5G-S5T DE SU EMPRESA

No siendo otro el objeto de la presente diligencia se firma por los que en ella intervinieron una vez leida y aprobada:

RESPONSABLE DEL SG-SST
(QUIEN DILIGENCIA LA
INFORMACION SOLICITADA)

COPASST
(QUIEN APRUEBA LA

MasdeS0TSRIV,V
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LA™ - §

pE Epucacionensst &1 FE D

RESULTADO DE

DAR TRASLADO A LA ARL

REALIZAR UMA VISITA VIRTUAL

REALIZAR UNA INSPECCION PREVENTIVA

FECHA: 10/06/2022




RESULTADO DE LA VERIFICACION DE LA ACCION DE INSPECCION EN RIESGOS LABORALES

ACOMPAMNAR SIGUIENTES REUNIONES DEL
DAR TRASLADO A LA ARL COPASST

REALIZAR UNA VISITA VIRTUAL REALIZAR UNA VISITA PRESEMNCIAL

REALIZAR UNA INSPECCION PREVENTIVA APERTURAR AVERIGUACION PRELIMINAR

FECHA: 10/06/2022 NOMBRE DEL INSPECTOR DE TRABAJO:
Masde50ToRIV,V )
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4. Generalidades del Procedimiento

El procedimiento administrativo sancionatorio se adelanta a través de un método reglado establecido en la
Constitucion Politica, en el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley
1437 del 2011), en la Ley 1610 de 2013 y demas normas especificas y concordantes, el cual concluird con
un acto administrativo de sancidn o archivo (exoneracion al investigado o terminacion anormal del
proceso).

De su Inicio:
El procedimiento administrativo sancionatorio podra iniciarse:
1. De manera oficiosa y por escrito por servidor competente del Ministerio.

2. Por solicitud de parte (derecho de peticion) ya sea de manera verbal, escrita o por medios
electronicos.

PLAN NACIONAL
MAMULTIMOD AL
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La de oficio se adelanta por la facultad que tiene el servidor publico en cumplimiento de una obligacion o un
deber legal, esta debe ser siempre iniciada por escrito, registrada en el sistema de gestion documental y se
debe informar al interesado para el ejercicio del derecho de defensa y contradiccion.

Es pertinente, resaltar que la solicitud verbal es un medio valido de recepcion de querellas, de acuerdo con
lo sefialado en el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, por tanto,
ningun servidor del Ministerio del Trabajo puede negarse a recibirla.

En todo punto de atencion de Direcciones Territonales, Oficinas Especiales e Inspecciones Municipales
debera garantizarse la recepcion de las peticiones verbales, sin exigir al ciudadano interesado mayores

desplazamientos para su presentacion.

El Ministerio del Trabajo podra exigir que ciertas peticiones se presenten por escnto dada su naturaleza, y
para fal fin, se entregara al interesado, sin costo, si este asi lo desea, los instrumentos para facilitar su
diigenciamiento. Los peticionarios podran aportar mayor documentacion que aquella que el Ministerio del
Trabajo defina en los formatos ya mencionados. En todo caso, si no llegasen a existir tales instrumentos,
no puede servidor alguno solicitar peticiones por escnito.

PLAN NACIONAL
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De la pertinencia de la Averiguacion Preliminar:

En cuanto a la pertinencia de la aveniguacion preliminar, el funcionario competente debera atenerse a lo
sefialado en la definicion dada a la misma. En todo caso, si en la solicitud presentada o si fruto del analisis
oficioso se observa la existencia de los mérnitos suficientes, los funcionarios deberan obwiar la practica de la
averiguacion preliminar e iniciar un procedimiento administrativo sancionatorio.

El resultado de una averiguacion preliminar (Procedimiento averiguacion preliminar IVC-PD-01) debe
concluir con la determinacion y la comunicacion de la existencia de meritos para adelantar un
procedimiento sancionatorio.

De los Sistemas de Registro:

Sera obligacion del servidor competente del Ministerio del Trabajo, el diligenciamiento del contermido de la
querella presentada, asi como la actualizacion del estado de esta en el medio tecnologico o sistema de
informacion que el Ministerio del Trabajo establezca.

PLAN NACIONAL
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De la Formacion del Expediente

Los documentos y diligencias relacionados con una misma actuacion se organizaran en un solo
expediente, al cual se acumularan, con el fin de evitar decisiones contradictorias, cualesquiera otros que se
tramiten ante el Ministerio del Trabajo, de acuerdo con sus jurisdicciones o por poder preferente.

Con los documentos que por mandato de la Constitucion Politica o de la Ley tengan el caracter de
reservados y obren dentro de un expediente, se hara cuaderno separado.

Cualquier persona tendra derecho a examinar los expedientes en el estado en que se encuentren, salvo los
documentos o cuadernos sujetos a reserva y a obtener copias y certificaciones sobre los mismos, peticion
que debera resolverse a mas tardar dentro de los diez (10) dias siguientes al recibo.

La forma de llevar el expediente se realizara de acuerdo con las directrices que para tal fin el Ministerio del
Trabajo expida, teniendo en cuenta las normas propias de archivistica dictadas por el Archivo General de la
Nacion.

En aquellos vacios referentes a la formacion del expediente, se aplicara lo contenido en el Codigo General
del Proceso.

PLAN NACIONAL
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De la Competencia:

Es competente para desarrollar el procedimiento administrativo sancionatorio, la Direccion Territorial del
domicilio del querellado, en concordancia con lo establecido en los articulos 1y 28 del Codigo General del
Proceso.

Las providencias principales dentro del procedimiento administrativo sancionatorio seran suscritas por el
funcionario llamado a tomar la decision final dentro del proceso. En todo caso, en materia de riesgos
laborales correspondera a los Directores Territoriales.

9. Descripcion de las Actividades

Nro.

Actividad

Responsable

Registro /
Documento

Definir si la querella fue objeto de averiguacion
preliminar.

Si NO viene de averiguacion preliminar pasar al
numeral 2

Si viene de averiguacion preliminar ir al numeral 7

Director Territorial,
Coordinador o Servidor
Publico que se delegue

Anotacion en la
querella
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Revisar y radicar la querella en el sistema de
informacion de inspeccion, vigilancia y control,
excluyendo la duplicidad de estas.

Si es de oficio, también sera radicada

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Radicacion en el
sistema de
informacion de
inspeccion, vigilancia
y control

Verificar y corregir datos de radicacion si es del
caso, ajustando la caratula del expediente en fisico.

Preasignar y hacer el reparto.

Director Territorial,
Coordinador o Servidor
Publico que se delegue

Formulario del
sistema de
informacion de
Inspeccion, vigilancia
y control

Proyectar la comunicacion mediante la cual se
informa la existencia del mérito.

Inspector de Trabajo

Proyecto de la
comunicacion de
existencia de mérito

Suscribir la comunicacion mediante la cual se
informa la existencia del mérito.

Director Territorial,
Coordinador o Servidor
Publico que se delegue

Auto suscrito

Enviar la comunicacion mediante la cual se informa la
existencia del mérito. y verificar entrega de
comunicacion.

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Oficio de
comunicacion con
Constancia de Envio
y/o Guia de entrega

MULTIMOD AL
DE EDUCACION EN SST

fisica o electranica
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INICIO PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO
Resolver interrogante en el Sistema de Informacion
¢ Existen pruebas allegadas como consecuencia de la Manifestacion en el
comunicacién de existencia de mérito que cambien la sistema de
decision de formular cargos? Inspector de Trabajo informacion de
inspeccion vigilancia
Si hay pruebas cargar en archivo PDF. y control

Resolver interrogante en el Sistema de Informacion
; Considera pertinente formular cargos?

Manifestacion en el

Director Territorial, sistema de
Coordinador o Servidor informacion de
Publico que se delegue | inspeccion vigilancia
y control

Si la respuesta es "NO" el Sistema lo remite al
numeral 14 de la Averiguacion Preliminar en donde se
proyecta resolucion de archivo.

Si se continua con la decision de formular cargos, ir al
numeral 9.

Proyectar auto mediante el cual se formulara cargos. Proyecto de
Inspector de Trabajo Auto
Proferir auto mediante el cual se formulara cargos, Director Territorial, Auto suscrito
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sefalando con precision y claridad, los hechos que lo | Coordinador o Servidor
originan, las personas naturales o juridicas objeto de | Publico que se delegue
la investigacion, las disposiciones presuntamente
vulneradas y las sanciones o medidas que serian
procedentes.

Oficio de

Proyectar y enviar la comunicacion de citacion de . ey L
Auxiliar Administrativo comunicacion con

notificacion de la formulacion de cargos y verificar

11 .y o Servidor Publico que | Constancia de Envio
entrega de comunicacion. ,
se delegue y/o Guia de entrega
fisica o electronica
Recepcionar y digitalizar los descargos y solicitud o
aporte de pruebas que pretenda(n) hacer valer dentro | Auxiliar Administrativo Registro en el
12 | del proceso, y Direccionar al inspector que tiene | o Servidor Publico que | sistema de gestion
comisionado la instruccion del procedimiento se delegue documental
administrativo sancionatorio.
- : . . . . Formulario en el
Diligenciar el formulario en el sistema de informacion sistema de
13 de inspeccidn, vigilancia y control, los cargos a nspeclor de Trabajo nformacion de

formular. . findaw .
inspeccion vigilancia

y control




Definir si se requiere o no decretar la practica de

pruebas.

Si se requiere decretar y/o rechazar total o
parcialmente practica de pruebas, ir al numeral 14.

Si no se requiere decretar pruebas ir a numeral 18.

Proyectar auto mediante el cual se decretara y/o
rechazara la practica de las pruebas.

Proferir auto mediante el cual se decretara y/o
rechazara la practica de las pruebas.

Proyectar y enviar la comunicacion el auto mediante
el cual se decretara y/o rechazara la practica de las
pruebas a las partes juridicamente interesadas.
Verificar enfrega de comunicacion.

PLAN NACIONAL
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Inspector de Trabajo

Inspector de Trabajo

Director Territorial,
Coordinador o Servidor
Publico que se delegue

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Formulario en el
sistema de
iInformacion de
inspeccion, vigilancia
y control

Proyecto de Auto

Auto suscrito

Oficio de
comunicacion con
Constancia de Envio
y/o Guia de entrega
fisica o electronica
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Adelantar la practica de pruebas comisionadas,
dando inicio asi al periodo probatorio.

Proyectar auto mediante el cual se da traslado al
investigado por tres (3) dias para que presente los
alegatos respectivos.
Proferir auto mediante el cual se da traslado al
investigado por tres (3) dias para que presente los
alegatos respectivos.

Proyectar y enviar la comunicacion del auto
mediante el cual se da traslado al investigado para
que presente los alegatos respectivos. Verificar
entrega de comunicacion.

Recepcionar y digitalizar, si es del caso, los
alegatos de conclusion y Direccionar al inspector que
tiene asignado la instruccion del PAS.

Inspector de Trabajo
Comisionado

Inspector de Trabajo

Director Territorial,
Coordinador o Servidor
Publico que se delegue

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Pruebas cargadas en

el sistema de
informacion de
Inspeccion, vigilancia
y control

Proyecto de
Auto

Auto Suscrito

Oficio de
comunicacion con
Constancia de Envio
y/o Guia de entrega
fisica o electronica

Registro en el
sistema

correspondencia




Registro en el

Cargar el escrito que contiene alegatos de : sistema de
. Inspector de Trabajo : .
conclusion. Informacion,

vigilancia y control

Definir si el acto administrativo es de archivo o de :
o : Inspector de Trabajo Proyecto de acto
sancion; y proyectar el acto correspondiente.

Proferir el acto administrativo definitivo. Director Territorial,
Coordinador o Servidor Acto suscrito
Publico que se delegue

Proyectar y enviar la citacion de notificacion del acto

administrativo definitivo de conformidad con lo | Auxiliar Administrativo

sefalado en el CPACA. o Servidor Publico que
se delegue

Oficio de citacion con
constancia de envio
y/o guia de entrega
fisica o electronica

Formulario en el
sistema de
informacion de
inspeccion vigilancia

Diligenciar el formulario de decision en el sistema de
informacion, inspeccion, vigilancia y control. Inspector de Trabajo

PLAN NACIONAL
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Registrar en el sistema de informacion de inspeccioén,
vigilancia y control si se interpone recurso.

Si hay recurso ir al Procedimiento de Recursos
IVC-PD-03.

Si NO hay recursos pasar al numeral 29.

Inspector de Trabajo

Registro

Realizar la constancia de ejecutoria.

En caso de que la decision final sea sancionatoria
pasar al numeral 30.

Si la decision final NO es sancionatoria se debera
finalizar el proceso.

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Constancia en el
sistema de
Informacion,

vigilancia y control.

Proyectar y enviar la comunicacion a los
competentes para iniciar el proceso coactivo de la
sancion que quedo ejecutoriada y Verificar entrega
de comunicacion,

Auxiliar Administrativo
o Servidor Publico que
se delegue

Oficio de
comunicacion con
Constancia de Envio
y/o Guia de entrega
fisica o electronica

PLAN NACIONAL

Fin del Procedimiento
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2] Trabajo
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Fondo de Riesgos Laborales

D la Replblica de Colombla

PAGO DE MULTAS

Inicio > Pago de Multas

@ Pago por entidad bancaria
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5G-
S5T

Servicios al PNSST

Pago de
ciudadano

Territoriales
multas

Contactenos

Pago por medios electrénicos

e ~mete 15 Ae 2T
LIS A sl A [
haciendo e

= Uso e la op

Consulte el paso a paso.
Ingrese aqui para realizar su pago por medios electrénicos
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Educacion virtual
+1.000 cursos virtuales y
Curso obligatorio cumplimiento

educavirtual@positiva.gov.co

Educacion presencial y
talleres web
Congresos Nacionales

Positiva.educa@positiva.gov.co
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